1, 16. 18

14, 20

79. 91. 92ms 93. al mu^v cop And^a p^{bav} ... omisimus cum κABC al⁴⁰ etc

II. 1. τῆς cum κBF al omn^{vid} (sed 36. τῶ τῆς) arm And^a b p^{bav} Are ... Gb' Ln τῶ cum AC :: cf etiam ad 2, 8 et 18; item 2, 12. 3, 1. 7. 14. | ἐν φεῖσω cum κABCF etc ... ς (= Gb Sz) φεῖσινησ, sine teste ut^{vid}. Ortum enim videtur ex falsa lectione vocis φεῖσιων, cuius ultima syllaba in 1. compendio utitur. | ἐν μέσῳ: Ti ἐμμεσῶ cum AC ... 1. ἐπι (hinc Erasm finxit ἐπι μεσῶ) | χρυσοῦν cum κBF al omn^{vid} etc ... Ln Ti χρυσεῶν cum AC

2. καὶ τὸν κόπον sine σου cum κBF al¹³ vg syr arm^s b And^a et^{bav} Hier ion^s Auger⁴³ Prim al ... ς (Gb⁰) add σου cum κB al plu etc | καὶ οὐκ εἰσίν cum κBCF etc ... Ln ed min om καὶ cum A cop aeth^{ro} | ἐπέειπας cum κABCF al plus⁵⁰ And^a c p^{bav} Are ... ς (= Gb Sz) ἐπέειπασῶ sine codice ut^v | λέγοντας cum κABCF etc ... ς (= Gb Sz) φασινοτας rursus sine codice | ἑαυτοὺς (12. AndP om) ἀποστόλους cum κACF 18. 25. 51. am arm And^{bav}. Item Gb Sz Ti sed addunt εἶναι (Gb⁰⁰) cum κCB al fere⁵⁰ vg And^a c p Are Victorin Auger⁴³ Prim al ... ς εἶναι ἀποστόλους sine codice

3. ὑπομονὴν ἔχεις καὶ ἐβάστασας cum κABC al⁴⁰ vg cop syr arm aeth And^c Are Auger⁴³ al ... ς (= Gb Sz) ἐβάστασας καὶ υπομ. ἐχεις cum 28. 38. 49. 79. 91. al And^{bav} etP. Item P 7. 16. 45. 46. 88. ἐβάστασ. με καὶ υπομ. ἐχεις | δια το ὄνομ. μου cum κABCF etc ... ς (= Gb Sz) praem καὶ sine teste ut^v | καὶ οὐ κεκοπίακας (51. -κας) cum AC 51. ... Gb Sz καὶ οὐκ ἐκοπίασας cum κBF al fere⁵⁰ And^a et^c Are ... ς (= Gb Sz) κεκοπίακας καὶ οὐ κεκηκασ: id quod finxisse ipse Erasm vdr

4. ἀλλὰ cum κB al¹³ ... ς Ln ἀλλ cum ACP 1. 28. 29. 38. 100. etc | ἀφηκας cum κ*et^c ... ς Ln ἀφηκας cum κCΔBF al omn^{vid}

πτωκες, καὶ μετανόησον καὶ τὰ πρῶτα ἔργα ποιήσον· εἰ δὲ μὴ, ἔρχομαί σοι καὶ κινήσω τὴν λυχνίαν σου ἐκ τοῦ τόπου ἀντήης, ἐάν
 15 μὴ μετανόησης. 6 ἀλλὰ τοῦτο ἔχεις, ὅτι μισεῖς τὰ ἔργα τῶν Νι-
 11 etc κολαιτῶν, ἃ καὶ γὰρ μισῶ. 7 ὁ ἔχων ὄσος ἀκουσάτω τί τὸ πνεῦμα
 22, 2 λέγει ταῖς ἐκκλησίαις· τῷ νικῶντι δώσω αὐτῷ φαγεῖν ἐκ τοῦ ξύλου
 τῆς ζωῆς, ὃ ἐστὶν ἐν τῷ παραδείσῳ τοῦ θεοῦ.

8 Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Ζυρῶνῃ ἐκκλησίας γράψον· τάδε λέ-
 1, 17 a etc γει ὁ πρῶτος καὶ ὁ ἔσχατος, ὃς ἐγένετο νεκρὸς καὶ ἔζησεν· 9 οἰδᾶ
 2 etc σου τὴν θλίψιν καὶ τὴν πτωχείαν, ἀλλὰ πλούσιος εἶ, καὶ τὴν βλα-
 σφημίαν ἐκ τῶν λεγόντων Ἰουδαίους εἶναι ἄντους, καὶ οὐκ εἰσὶν
 ἀλλὰ συναγωγὴ τοῦ σατανᾶ. 10 μηδὲν φοβοῦ ἃ μέλλει πάσχειν.
 ἰδοὺ μέλλει βαλεῖν ὁ διάβολος ἐξ ὑμῶν εἰς γυλακὴν ἵνα πειρα-

5. πεπτωκας cum κ, item (ut Gb Sz Ln Ti) πεπτωκας ABC al plus⁴⁴ And^c Are, item *cecideris* Cypriater Prim al ... ζ (= Gb Sz) *εκπεπτωκας* cum P al¹⁰, item *excidaris* vg | *ερχομ. σοι* sine additam cum κA CP vg cop aeth^{utr} etc ... ζ⁶ (Gb⁰⁰) add ταχυ cum B al fere omn hari^r syr arm And^a c p bav Are Prim (: ex 2, 16, 3, 11.). Item ζ τάχει, quod iam Erasmus ex cod 1., ubi est ταχεῖ, male ediderat.
7. ταῖς ἐκκλησίαις cum κBF al omn^{vi} vg rell And^a c p bav Prim al ... A ταῖς ἑπτα ἐκκλ., atque sic Ln edidit; c ταῖς ἐκκλ. ταῖς ἑπτα | νικῶντι cum κBCP al omn^{vi} etc ... Ln Ti νικῶντι cum Δ | ἐν τῷ παραδείσῳ cum κ*et^cABC al⁴⁰ vg syr aeth etc ... κ^{cop} ἐν μεσῷ τῷ παραδείσῳ ... ζ (= Gb Sz) ἐν μεσῷ τοῦ παραδείσου cum 1. al m^u cop arm And^a c p bav Ps-Athlat⁵²⁶ | τοῦ θεοῦ sine additam cum κACF etc ... Gb Sz Ti add μου cum B al plus⁴⁵ vg etc
8. τῆς ἐν (et. Gb Sz; ζ τῆς, vide post) cum κBCP etc ... Ln τῷ ἐν cum Δ (: vide ad 2, 1.) | ἐν Ζυρῶνῃ ἐκκλ. cum κ am fu allachm (: ut 1, 11) ... Gb Sz Ln^{ed} mai Ti ἐν σμυρῶνῃ ἐκκλ. cum BCP al plus⁵⁰, item Δ ἐν σμυρῶνῃ ut Ln^{ed} min ... ζ (= Gb Sz) ἐκκλησίας σμυρῶναιων cum 1. al pauc arm
9. οἰδα σου sine τα ἔργα καὶ cum ΔCP 19. 47. vg cop aeth^{utr} And^c com Prim al ... ζ (Gb⁰⁰) add τα ἔργα καὶ cum κB al pler syr arm etc ἀλλὰ πλούσιος cum κABCP al plus⁵⁰ etc ... ζ (= Gb Sz) πλουσιος δε cum 1. al ? | ἐκ τῶν λεγόντων cum ABC al⁴⁰ vg (ab his) cop syr etc. Item κ τῆν ἐκ τῶν λεγ. ... ζ (= Gb Sz) om ἐκ cum P 1. 28. 36. 49. 79. 91. 98. al arm aeth And^a p bav
10. μηδεν cum κP al pler vg syr aeth And^a c bav Are Cyp³⁹⁷ al ... Gb¹¹ Ln μη cum ABC 8. 38. 49. AndP, item cop arm | πάσχειν cum κACF etc ... B al³⁰ παθεῖν | ἰδοὺ sine additam cum κACF etc ... Ti add δε cum B al³⁰ AndP Are | βαλλεῖν (et. Sz) cum κ*et^c(vide post)ΔCP al⁴⁶.